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Nizami Gəncəvi yaradıcılığında təlim-tərbiyə və əxlaqi-didaktik
məsələlərin bədii-fəlsəfi ifadəsi xüsusi yer tutur. Böyük mütəfəkkir bu
məsələlərə Şərq əxlaqi dəyərləri və türk epik düşüncə tipində yanaşıb.
Məqalədə Nizami yaradıcılığı üçün xarakterik olan bu məsələlər təhlil
olunub. Təhlil prosesində Nizami yaradıcılığının məzmun və ideya
xəttini təşkil edən əxlaqi-tərbiyəvi nümunələrə istinad olunub. Nizami
sənətində milli-mənəvi ideyaların humanizm fəlsəfəsinə xidmət etdiyi
göstərilir. Məqalədə Nizami yaradıcılığının qayəsini təşkil edən hu-
manizm və kamil insan fəlsəfəsinin mahiyyəti və onun tərbiyə
məqamlarındakı rolu araşdırılıb. Şairin fikrincə, insan öz ağlı, zəkası,
yüksək əxlaqi keyfiyyətləri ilə bu yüksəkliyə ucala bilər. Məqalədə
düzgün təlim və tərbiyə üsullarının insan xarakterində müsbət
keyfiyyətlərin formalaşmasındakı rolundan da bəhs olunub.

Açar sözlər: Nizami yaradıcılığı, əxlaqi-didaktik məsələlər, təhsilverici
funksiya, inkişafetdirici funksiya, təlim üsulları.
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The artistic-philosophical expression of educational and moral
didactic issues occupies a special place in Nizami Ganjavi’s creativity.
Nizami approached these issues in the style of Eastern moral values
and Turkish epic thought. In the article, these issues characteristic of
Nizami’s creativity were analyzed. In the process of analysis, examples
with moral and educational content that make up the content and idea
line of Nizami’s creativity were referred to. It is shown that national-
spiritual ideas serve the philosophy of humanism in Nizami’s art. The
article examines the essence of humanism and the perfect human
philosophy, which is the essence of Nizami’s creativity, and its role in
educational moments. According to the poet, a person can rise to this
height with his mind, intelligence, and high moral qualities. The role
of correct training and upbringing methods in the formation of positive
qualities in human character was discussed in the article.
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ABSTRACT



GİRİŞNizaminin əsərlərinin əsas ideyasını təşkiledən əxlaqi-tərbiyəvi məqamlar uşaq mütaliənümunəsi kimi onların təlim-tərbiyəsində çoxmühüm əhəmiyyət kəsb edir. Şairin əsərlərininməzmun və ideya xəttində tərbiyənin bir çoxnövləri, xüsusilə də əqli tərbiyə üstünlük təşkiledir. N.Gəncəvi müasir elmi pedaqogikadansəkkiz əsr əvvəl göstərib ki, əqli tərbiyəninbaşlıca vasitəsi təlimdir. Şairə görə, təlim dərinbilikləri mənimsətməklə əqli zənginləşdirir,insanın əxlaqını saflaşdırır, onun mənəviyyatınıyüksəldir. Nizami ağıl tərbiyəsi ilə tərbiyənindigər tərkib hissələri, xüsusilə, əxlaq tərbiyəsiarasında sıx qarşılıqlı əlaqəni aydın görüb vəona görə də yaradıcılığında tərbiyə ilə bağlıməqamlara həssas yanaşıb. Bu cəhəti xüsusivurğulayan M.Cəfər yazır: “Nizaminin fikrincə,insan ağıl-kamalı təcrübə vasitəsilə və təlim-tərbiyə yolu ilə əldə edir” (Cəfər, 2003).Nizamiyə görə, dünyada mövcud olan hərşeyi yalnız ağlın gücü ilə dərk etmək mümkündür.İnsanın ağlının formalaşmasında elmin, təhsilinmühüm rolu vardır. Ağıl tərbiyəsinin başlıcavəzifəsi zəngin elmi dünyagörüşünə sahib, bütünelmlərin sirlərinə dərindən bələd olan, hər şeyikamil bilən insan yetişdirməkdir. Bunun üçüninsan davamlı oxuyub öyrənməlidir. Bu, insanınmənən kamilləşməsinə, mənəvi-əxlaqi keyfiy-yətlərlə zənginləşməsinə səbəb olan əsas amil-lərdəndir. Nizaminin “Sirlər xəzinəsi” poema-sında uşaq mütaliə nümunəsi kimi dəyər-ləndirilən “Yaralı bir uşağın dastanı” hekayəsindəağılın insan həyatında mühüm rol oynamasındanbəhs olunur. Bir neçə uşaq birlikdə oynayarkənonlardan biri yıxılaraq əzilir. Yoldaşları onuquyuya atmağı təklif edirlər. Lakin həmin uşaqlayaxşı münasibəti olmayan bir nəfər yoldaşlarınınməsləhətinə qulaq asmır, öz ağlına güvənərəkyaralanmış uşağın atasına bu xəbəri çatdırır.
Ciddiləşib, üz tutdu öz arxadaşlarına,
– Örtmək olmaz bu işi! – dedi yoldaşlarına.
Məndən görərlər. Məni düşmən bilirlər ona,
Büdrəyənin suçunu yükləyərlər boynuma.

– Qoy gəlib çarə qılsın! – Yürüdü zirək oğlan,
Uşağın atasına xəbər apardı əlan (Gəncəvi, 2004).Nizami bu hekayədə əsas ideya xətti kimiağlın üstünlüyünü təbliğ edib. Şairə görə insanağlı, cəsarəti sayəsində hər çətinlikdən üzü ağçıxa bilər.
Kimin ki xilqətində hikmət cövhəri vardır,
Hər şeyə çarə tapır, həmişə üz ağardır.
Göylər vuran düyünü, soruş, yerdə kim açar?
Ayağını göylərə cəsarətlə basanlar.Əsərdən görürük ki, uşaq ağlı sayəsində həmözünü, həm də yoldaşını çətinlikdən xilas etmişolur.
TƏDQİQAT“Xəmsə”yə daxil olan bütün poemaların başqəhrəmanları yalnız yüksək təhsili, təlimi vətərbiyəsi sayəsində inkişaf edərək bir şəxsiyyətkimi formalaşır, kamillik zirvəsinə yüksələ bilir.Nizamiyə görə, kamil insanın formalaşmasındaelmin, təhsilin, biliklərə yiyələnməyin böyükrolu vardır.Şairin bədii-fəlsəfi düşüncəsinə görə insanöz sənətinin peşəkarı, bilicisi olmalıdır. O, təlim və tərbiyənin insanın formalaş-masında mühüm rol oynadığını hələ XII əsrdəvurğulayıb, təlimin mahiyyəti, əhəmiyyəti, təşkiliformaları, bu prosesdə müəllimin rolu, şagird-müəllim, şagird-şagird, müəllim-valideyn,valideyn-şagird əməkdaşlığı və s. haqqında çoxdəyərli fikirlər irəli sürüb. Şərq ədəbiyyatında,eləcə də pedaqoji fikir tarixində ilk dəfə olaraq,məhz Nizami Gəncəvi təlimin təhsilləndiricifunksiyası ilə yanaşı, onun tərbiyələndirici vəinkişafetdirici funksiyalarının öyrənmə prose-sində xüsusi əhəmiyyət daşıdığını bu funk-siyaların daha aktual olduğu indiki dövrdəntəxminən səkkiz yüz il əvvəl öz poemalarındaqeyd edib. Məlum olduğu kimi bilik, bacarıq vəvərdişlərin formalaşdırılmasında təlimintəhsilverici funksiyası xüsusi əhəmiyyətə ma-likdir. Çünki bu funksiya biliklərin tamlığını,
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sistemliliyini və dərk edilməsini təmin edir.Bacarıqlar müvafiq mövzular üzrə mənimsə-nilmiş biliklər əsasında yerinə yetirilən komplekstədbirlər kimi başa düşülür. Təlim prosesindəqazanılan bilik və bacarıqlar təkrar fəaliyyətlərnəticəsində möhkəmlənirsə o, vərdişə çevrilir.Oхu və yazı, dərsliklərlə işləmək səriştəsininformalaşması da qazanılan vərdişlərin səviyyə-sindən asılıdır. Tərbiyəedici funksiya təlim prosesindəşagirdlərin dünyagörüşünün, əхlaqi və estetiktəsəvvürünün, fəaliyyət motivlərinin formalaş-masına kömək edir. Öyrətmək həm də tərbiyəetmək olduğundan bu obyektiv qanunauyğunluqtəlimin mahiyyəti ilə bağlı vəzifədir. Ən əsasəhəmiyyəti isə öyrənilən materialın məzmu-nunda olan tərbiyəvi ünsürlərin müəyyənedilməsi və onların təhsilalanlara çatdırılmasıilə xarakterizə olunur. Deməli, keçilən mövzununtərbiyəvi məqsədini müəyyənləşdirmək və onuşagirdlərə mənimsətmək vacib amillərdən hesabolunmalıdır. Digər tərəfdən, hər bir mövzuplanlaşdırılarkən onun təhsilləndirici vəzifəsiilə yanaşı, tərbiyələndirici vəzifəsi də nəzərəalınmalıdır. Buna nail olmaq daha çox müəlliminpedaqoji ustalığından asılıdır. Tədris olunanfənlər, o cümlədən ədəbiyyat tərbiyəediciməzmun baxımından geniş imkanlara malikdir.İnkişafetdirici təlim dedikdə, təhsilalanlarınintellektual inkişafına səbəb ola biləcək potensialimkanlardan maksimum səviyyədə istifadəedilməsi, onların əqli cəhətdən inkişafının təminolunması, emosional və iradi keyfiyyətlərinin,təşəbbüskarlıq imkanlarının artırılmasına zəminyaradan əlverişli təlim mühiti başa düşülür.İnkişafetdirici təlimə nail olunması üçün tədris,şagirdlərin yaş və bilik səviyyəsinə uyğun təşkilolunmalı, öyrənmə prosesinin nəticəyönlülüyütəmin edilməli, biliyi təcrübədə tətbiq etmək,özünütəhsil, özünütərbiyə və özünütəkmil-ləşdirmə vərdişləri formalaşdırılmalıdır. Nizami əsərlərində təlimin təşkili forma-larından bəhs edərkən fərdi və sinif-dərs mo-delini təsvir edib. Professor Ş. Mikayılovun qeydetdiyi kimi, “Nizaminin ədəbi qəhrəmanlarınınbəziləri (Xosrov, Bəhram) fərdi təhsil alır, lakin

“Leyli və Məcnun”, “İsgəndərnamə” əsərlərində,sözün həqiqi mənasında, məktəbdən, sinif-dərssistemindən danışılır: Məsələn, “İsgəndərnamə”poemasında Ərəstunun təlim vermək üçün bir“ev düzəltdiyi” və burada “yüz nəfər şagirdədərs öyrətdiyi” göstərilir (Mikayılov, 1984).“Leyli və Məcnun” poemasında Qeysin “birbölük” uşaqla dərs oxuması faktı bu fikri birdaha təsdiq edir (Gəncəvi, 2004).Bildiyimiz kimi, təlimin təşkilinin sinif-dərsforması Avropada ilk dəfə XVII əsrdə tətbiq ol-unub. Lakin Nizaminin əsərlərində hələ XIIəsrdə təlimin təşkilində sinif-dərs formasınınelementlərinə toxunulması faktı onun yaradı-cılığının sadəcə bədii deyil, həm də elmi cəhətdənyüksək əhəmiyyət kəsb etdiyini göstərir. Şairin“İsgəndərnamə” əsərinin “Şərəfnamə”sində“İsgəndərin təlim alması” səhnəsində qarşılıqlıtəlim prinsipinə rast gəlirik. İsgəndərin atasıFeyləqus onun təlim-tərbiyəsini “biliklə dolu”olan “alim” Niqumaşa tapşırır. Niqumaş İsgən-dərə dərin biliklər, “şahanə tərbiyə, hünər,nəzakət” verməklə yanaşı, onun təlim-tərbiyəsini,eyni zamanda öz oğlu “alim Ərəstu”ya tapşır-mışdı: 
Həmdərsi Ərəstu, bir qardaş deyə,
Ürəkdən bağlıydı bu şahzadəyə.
Ərəstu aldıqca bilik atadan,
Ona öyrədirdi hər an, hər zaman (Gəncəvi, 1982).Əsərin bu hissəsində müəllim-şagird əmək-daşlığı prinsipinin mövcudluğunun şahidi oluruq.Nizami təlim-tərbiyə işində, xüsusilə, şəxsiyyətinformalaşması prosesində müəllimin rolunuyüksək qiymətləndirib. Bu səbəbdən də şair“Xəmsə”də Büzürgümüd (“Xosrov və Şirin”),Mənzər (“Yeddi gözəl”), Niqumaş, Aristotel(“İsgəndərnamə”) və s. kimi ensiklopedik biliyi,yüksək mənəvi keyfiyyətləri ilə diqqəti cəlbedən müəllim obrazları yaradıb, müəllim-şagirdmünasibətlərinə dair bu gün də öz aktuallığınıvə pedaqoji dəyərini itirməyən fikirlər söyləyib.Həm təlim, həm də tərbiyə işində müəlliminmüstəsna rolunu çox yüksək qiymətləndirənşair, demək olar ki, bütün poemalarında bu
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məsələyə xüsusi toxunub. Belə ki, Xosrovun(“Xosrov və Şirin”), Qeysin (“Leyli və Məcnun”),Bəhramın (“Yeddi gözəl”), həm də İsgəndərin,Qibtli Mariyənin və Arşimidesin (“İsgəndər-namə”) müəllimləri yüksək savadı, zənginmənəviyyatı ilə fərqlənən “alim” müəllimlər,“ustad” tərbiyəçilərdir. Professor Y.Talıbovunqeyd etdiyi kimi: “Nizamiyə görə, müəllimözünün dərin biliyi, yüksək mənəviyyatı, əxlaqıilə seçilməlidir. Onun təsvir etdiyi müəllimləryüksək ağıl, kamal sahibi, gözəl mənəviyyattimsalıdırlar, ensiklopedik bilikləri ilə zəma-nəsinin adamlarını heyran qoyublar. Onlardövrünün bütün elmlərini, habelə hərb elmlərini,sənətlərini dərindən bilir, Yerlə göyün qo-vuşmasından, nücum (astronomiya) elminingələcəkdən xəbər verməsindən bəhs edirdilər”(Talıbov, Sadıqov, Quliyev, 2000).“Xosrov və Şirin” poemasının baş qəhrəmanıXosrovun müəllimindən bəhs etdiyi məqamda,şairin bu müqəddəs peşə sahiblərinə olanyüksək diqqət və sevgisinin şahidi oluruq. Beləki, Nizami ensiklopedik biliyə sahib olan müəllimobrazlarını, o cümlədən yüksək ağıl və istedadsahibi olan Büzürgümüdü əsərlərində məqsədlişəkildə canlandırıb (Gəncəvi, 2004).“Yeddi gözəl” poemasının baş qəhrəmanıBəhram Gurun müəllimi Münzir də hərtərəflibiliyi, ərəb, fars, yunan dillərini yaxşı bilməsi,həmçinin “Ulduzlar elmində kəskin məharət”i,həndəsə elminə dərindən bələdliyi və ölçməişlərində yüksək bacarığı ilə fərqlənir (Gəncəvi,1983).“İsgəndərnamə” poemasında şairin təsviretdiyi “alim Ərəstu” poemada o həm İsgəndərin,həm Arşimidesin, həm də Qibtli Mariyəninmüəllimi kimi təqdim olunur, həm ensiklopedikzəka sahibi kimi, həm də “pak” əxlaqı ilə diqqəticəlb edir (Gəncəvi, 1982).Bu nümunələrdən göründüyü kimi, təlim-tərbiyə sistemində müəllimin əsas sima oldu-ğunu Nizami Gəncəvi hələ XII əsrdə bilib, onlarıkamil insanın formalaşması işində mühüm roloynayan intellektual qüvvə kimi təqdim edib. Müəllim-şagird əməkdaşlığına “İsgəndər-namə” poemasında İsgəndərin öz müəllimi

Niqumaşa olan səmimi münasibətinin və eh-tiramının təsvirini nümunə göstərə bilərik.Poemanın “İqbalnamə” hissəsində isə “alimƏrəstu” ilə onun şagirdi Arşimidesin qarşılıqlıhörmət və səmimiyyətini görürük. ƏrəstuArşimidesin xətrini o dərəcədə çox istəyirdi ki,o, dərsə gəlməyəndə (qalan doxsan doqquzşagird gəlsə də) bərk narahat olur, digərşagirdlərə dərs keçmək istəmirdi. ÇünkiArşimides həm çox savadlı və bacarıqlı, həmdə müəlliminə böyük həvəslə, diqqətlə qulaqasan, məsuliyyətli bir şagird idi. Ona görə dəArsimides dərsə tək gələndə, digər şagirdlərgəlməsə belə, Ərəstu ona çox böyük həvəslədərs keçirdi. Bu hissədə təlim prosesindəşagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərəalınmasının şahidi oluruq. Məlum olduğu kimişagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərəalınması müasir elmi pedaqogikada həm təlimin,həm də tərbiyənin əsas prinsiplərindən birihesab olunur.“İsgəndərnamə” poemasında “Qibtli Mari-yənin hekayəsi və onun kimyagərliyi” fəslində“Alimi Ərəstu”dan “elmin sirlərini” dərindənöyrənən Mariyə doğma yurduna qayıdıb onuazad edir və hakimiyyət başına keçir. Şair bunun-la demək istəyib ki, təkcə hərb gücü ilə deyil,elm gücü ilə də düşmənə qalib gəlmək müm-kündür. Bu hissədə əqli tərbiyənin nümunəsinigörürük:
Gördü ki, ağıllı, kamallı vəzir,
Əyləşib bir dəstə gəncə dərs verir...
Gördü ki, dava bir cəncəlli işdi,
Həvəslə, səy ilə elmə girişdi...
Təkcə təlim oldu fikri, məqsədi,
Məqsədə biliklə çatmaq istədi (Gəncəvi, 1982).
NƏTİCƏ“Xəmsə”nin hər bir məsnəvisi bir bədii-fəlsəfi sənət abidəsidir. Onların hər biri bədii-estetik baxımdan mükəmməl yaradıcılıqnümunəsidir. Yəni Nizami istər birinci məsnəvisiolan “Sirlər xəzinəsi”ndə, istərsə də ondan çox
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illər sonra, ömrünün sonlarına doğru yazdığı“İskəndərnamə”də eyni dərəcədə yüksək şairlikistedadı nümayiş etdirib. Tədqiqatçıların müşahidələrinə görə, Niza-minin yaradıcılığında bədii-fəlsəfi baxımdanvahid bir ideya-təkamül xətti vardır: insanınmənəvi, əxlaqi cəhətdən kamilləşməsi. Bu ideyaxəttinin əsas mahiyyətində insanın mənən,ruhən tərbiyə olunması dayanır. Deyilənlərdən belə nəticəyə gələ bilərik ki,Nizami yaradıcılığının məzmun və ideya xəttinitəşkil edən əxlaqi-tərbiyəvi məzmunlu nümu-nələr, humanizm ideyalarını, milli və bəşəriideyaları təbliğ edən əsərlər bilavasitə tərbiyəninformalaşmasında mühüm rol oynayır. Nizamiyaradıcılığının mayasını təşkil edən humanistdəyərlərə malik kamil insan ucalığına insan özağlı, zəkası, yüksək əxlaqi keyfiyyətləri iləyüksələ bilər. Bütün bu sadalanan keyfiyyətlərənail olmaqdan ötrü düzgün təlim və tərbiyəüsullarından istifadə olunmalıdır.
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